

Mijający rok w Darłowie. Najważniejsze inwestycje

written by Artur Wejnerowski | 30 grudnia 2022



Koniec roku to świetny czas na podsumowanie tego, co działo się w Darłowie. W 2022 roku przeprowadzono wiele inwestycji o różnego rodzaju charakterze. To m.in. remonty ulic, wymiana lamp, czy doposażenie placów zabaw w nowe elementy. Miasto Darłowo uczestniczyło także w ważnych programach proekologicznych, a mieszkańcy realizowali kolejne projekty budżetu obywatelskiego.

[icon name="check" prefix="fas"] **BUDŻET OBYWATELSKI**

Bicykl - Święto Rowerów

W Budżecie obywatelskim wygrał projekt **"Bicykl - Święto Rowerów"**, zakładający ustawienie w przestrzeni miejskiej rzeźby bicykla - nowego atrakcyjnego punktu na turystycznej mapie Darłowa. Mała rzeźba rowerowa została odsłonięta w grudniu 2022 roku. Przed jej zamontowaniem, zagospodarowano plac pomiędzy bramą a ul. Zieloną. Koszt inwestycji to 100 tys. złotych.

Aktywne przejście dla pieszych

Drugi zwycięski projekt Budżetu Obywatelskiego to "**Aktywne przejście dla pieszych**" – system poprawiający bezpieczeństwo zarówno pieszych jak i kierowców. Jego celem jest ochrona pieszych w momencie, gdy znajduje się on na przejściu lub w jego bezpośredniej okolicy. Inwestycja dotyczy ul. Królowej Jadwigi – dwa przejścia dla pieszych przy skrzyżowaniu z ul. H. Wieniawskiego. Koszt inwestycji to 100 tys. złotych.

[icon name="check" prefix="fas"] **GOSPODARKA WODNA**

Konserwacja rowów melioracyjnych (Nadmorska, Jagiellońska, Reja, Sowińskiego)

Wzdłuż brzegów rzeki Wieprzy w Darłowie zrealizowano inwestycję o nazwie „**Poprawa warunków przepływu wody w obrębie miasta Darłowo wraz z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym**”. Prace budowlane na odcinku ponad 3 km o wartości blisko 16 milionów złotych brutto prowadziła firma Melbud S.A. z Grudziądza.

Prace przy ul. M. Curie Skłodowskiej

Podczas pracy przy **ul. Curie-Skłodowskiej** dokonana została wymiana rur kanalizacyjnych. Nowy rurociąg założono również przy ul. Wyszyńskiego, z kolei przy **ul. Bogusława X** prowadzono inspekcję.

[icon name="check" prefix="fas"] **DROGI**

Łącznik Nadmorska - Kapitańska

Zakończono prace budowlane fragmentu drogi łączącej **ul. Kapitańską z ul. Nadmorską** w Darłównu Zachodnim. Nawierzchnię odcinka stanowi kostka betonowa, a bezpośrednio do niej przylega ścieżka pieszo-rowerowa o szerokości 3 metrów. Wraz z oddaniem do użytku łącznika miasto zyskało 22 nowe miejsca parkingowe.

Przebudowa ulicy Polnej

Zakończyły się prace związane z przebudową **ulicy Polnej**. Przebudowany został odcinek o długości 1,2 km. Wartość inwestycji wyniosła 1,89 mln zł.

Jana z Maszewa

Wybudowana została **ul. Jana z Maszewa**. To droga o długości ok. 200 metrów, która zapewnia dojazd do prywatnych posesji. Wykonano także sieć kanalizacji. Koszt budowy wyniósł 909 598,23 zł.

Prace remontowe na ul. Rzecznej

Wykonano odwodnienie oraz ułożono płyty na **ulicy Rzecznej**. Koszt to 142.650,00 zł

Portowa (przebudowa w trakcie)

W 2022 roku rozpoczęła się przebudowa **ul. Portowej** (od skrzyżowania z **ul. S. Żeromskiego** wraz z włączeniem jej do drogi wojewódzkiej nr 203). Inwestycja uzyskała dofinansowanie ze środków budżetu państwa w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Remonty masą bitumiczną

Remonty masą bitumiczną przeprowadzano m.in. na ulicach: **S. Żeromskiego, Bogusława X, W.S. Reymonta, F. Chopina, M. Karłowicza, Kr. Jadwigi, Kr. Eryka Pomorskiego, S. Moniuszki, Dorszowej, Rybackiej, Zwycięstwa, Powstańców Warszawskich, Ratuszowej, K. Pułaskiego, E. Plater, K. Szymanowskiego, Młyńskiej i Rynkowej**. Ilość robót jest uzależniona od bieżących potrzeb. W roku 2022 wbudowano na drogach gminnych około 70 ton masy bitumicznej.

Oznakowanie poziome i pionowe (w tym słupki na ul. Zwycięstwa i Słowiańskiej)

Nowe odcinki trasy rowerowej **Velo-Baltica** zostały oznakowane. Dwa odcinki - 800 m i 250 m zyskały oznakowanie pionowe i poziome. Są one częścią urokliwej i malowniczej trasy biegnącej wzdłuż zachodniego brzegu Bałtyku.

[icon name="check" prefix="fas"] **PROGRAMY**

Ekologicznie, zdrowo i antysmogowo

W 2022 roku udzielono 104 granty na wymianę pieców z dofinansowaniem z projektu pn. **„Miasto Darłowo - ekologicznie i zdrowo”**.

Czyste powietrze (w tym stacja w Darłówniku)

Uruchomiono kompleksowy program „Czyste powietrze”, którego celem jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej budynków mieszkalnych jednorodzinnych.

Ciepłe mieszkanie (w trakcie)

Miasto Darłowo wraz z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie ogłosiły uruchomienie programu priorytetowego **„Ciepłe Mieszkanie”**, w ramach którego wymieniono źródła ciepła oraz poprawiono efektywność energetyczną w lokalach mieszkalnych na terenie miasta.

[icon name="check" prefix="fas"] **INNE**

Modernizacja oczyszczalni ścieków (in house - MPGK)

Podpisano kontrakt na **rozbudowę oczyszczalni ścieków** o wartości przekraczającej 13 mln zł. Inwestorem jest Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej (MPGK). Prace będą obejmowały rozbudowę reaktora biologicznego oraz osadnika wtórnego. Inwestycja uzyskała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład.

Budowa sieci wodociągowo-kanalizacyjnej Nadmorska (zlecone MPGK)

Przeprowadzono prace związane z **budową sieci wodociągowo-kanalizacyjnej na ul. Nadmorskiej** w Darłowie. Koszt inwestycji to 2 mln złotych.

Budowa fontanny z miejscem wypoczynku Traugutta

Wybudowano nowoczesną **fontannę w obrębie parku przy ul. Traugutta**. Zainstalowano łącznie trzy dysze, a strumienie wody są podświetlane. Dodatkowo teren wokół fontanny wykonano z nawierzchni mineralno-żywicznej. Zamontowane zostały wyjątkowe „miejskie kanapy”, które umilają wypoczynek.

Remont Ratusza

Wyremontowano pierwsze piętro Urzędu Miejskiego w Darłowie. Prace obejmowały schody, korytarze i hol oraz częściowo gabinety. Koszt inwestycji to ok. 750 tys. złotych.

Remont budynku klubu kolarskiego

Rozpoczął się pierwszy etap remontu budynku Klubu Kolarskiego **“Ziemia Darłowska”** przy ul. Moniuszki 7. Decyzja o remoncie podjęta została w uznaniu świetnych wyników darłowskich kolarek na wielu zawodach na poziomie europejskim i światowym. Wykonano również kompletną termomodernizację budynku oraz wymianę okien.

Odnowiona ulica Zamkowa

Przebudowano odcinek **ulicy Zamkowej przy Zamku Książąt Pomorskich** w Darłowie. Prace obejmowały rozbiórkę istniejącej nawierzchni oraz wykonaniu nowej nawierzchni, tj. kontynuacji istniejącego chodnika z pozostawieniem pasa zieleni wzdłuż muru zamku. Do przebudowy wskazanego odcinka zastosowano płyty granitowe oraz kostkę brukową granitową. Inwestycję zrealizowano za 86.129,10 zł.

Likwidacja szamba przy ul. Pocztowej 5-7

Rozpoczęto roboty polegające na likwidacji zbiornika bezodpływowego przy **ul. Pocztowej 5-6** w Darłowie oraz wykonaniu przyłączy kanalizacji sanitarnej i deszczowej. Koszt inwestycji to 99.630,00 zł.

Zakup ciągnika na potrzeby obsługi plaż

Na potrzeby prac porządkowych zakupiono nowy ciągnik BASAK 2075, który pomaga w utrzymaniu porządku na plażach oraz miejskich terenach zielonych.

Zakup quada

Darłowski samorząd zakupił na potrzeby ratowników wodnych quada, którego głównym zadaniem będzie patrolowanie plaży oraz umożliwienie transportu ew. osób poszkodowanych. Dodatkowo zakupiono dwie wieże ratownicze.

System zarządzania energią w Przedszkolu nr 2

Dokonano remontu mającego na celu stworzenie nowego systemu zarządzania energią w przedszkolu nr 2. Inwestycja przeprowadzona w publicznym przedszkolu pochłonęła 322 260,00 zł.

Wyposażenie Skateparku na Wyspie Łososiowej

Pojawiły się nowe atrakcje na terenie skateparku na Wyspie Łososiowej. Zamontowane zostały dwa elementy do zjazdów oraz jeden z poręczą i boksem do trików. Koszt inwestycji to 150 tys. złotych.

W czerwcu zorganizowano I Mistrzostwa Darłowa na Skateparku. W imprezie wzięło udział blisko 30 zawodników i zawodniczek. Wszyscy zmagali się w wyczynowej konkurencji na hulajnogach i deskorolkach.

Laboratorium Przyszłości przy SP 3

Laboratoria Przyszłości to inicjatywa edukacyjna realizowana przez Ministerstwo Edukacji i Nauki we współpracy z Centrum GovTech. Celem programu jest wsparcie szkół podstawowych w budowaniu wśród uczniów kompetencji przyszłości. Szkoła Podstawowa nr 3 im. Króla Eryka Pomorskiego jest beneficjentem programu i otrzymała wsparcie finansowe w kwocie 240.000 zł.

Doposażenie w nowe elementy placów zabaw

Rodzinny Park Rozrywki przy ul. Traugutta wzbogacił się o nowe urządzenia: karuzelę i kubik z linami do wspinania. Zakup urządzeń opłaciła Rada Osiedla Centrum, a Referat Sportu i Rekreacji Urzędu Miejskiego w Darłowie zajął się instalacją.

W listopadzie podpisano umowę na rozbudowę infrastruktury placu zabaw przy **ul. Wieniawskiego** w Darłowie, poprzez zakup i montaż nowego zestawu zabawowego – statku. Inwestycja jest realizowana z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich

na lata 2014-2020, w ramach Środkowopomorskiej Grupy Działania, którego Miasto Darłowo jest członkiem.

Wypożyczenie stadionu w piłkochwyty i ławki rezerwowych

Na boisku przy **ul. Sportowej** zamontowano piłkochwyty i ławki dla zawodników rezerwowych. Dzięki tej inwestycji boisko będzie spełniało wymagania regulaminowe i będzie mogło służyć do rozgrywek ligowych, w szczególności młodzieżowych.

Napis DARŁOWO przy Apollo

Przestrzenny napis "DARŁOWO" to nowa wizytówka miasta. Napis o rozmiarach 4,2x1m zamontowano w DarłóWKu Wschodnim przy wejściu na plażę. Instalację wzbogaca kotwica, która symbolizuje przywiązanie Darłowa do morza.

Remonty - ul. Morska 85-89

W Budżecie Obywatelskim na 2023 rok wygrał projekt "**Prace porządkowe i remontowe stawu przy ul. Morskiej**" mający na celu rewitalizację zbiornika oraz poprawę jakości wody przy zachowaniu walorów przyrodniczych miejsca. Na stawie zostanie odbudowana wyspa dla ptaków razem z domkiem.

Wymiana lamp LED

W 2022 r. w Darłowie wymieniono oprawy sodowe na ledowe na kilku ulicach: **Lotników Morskich (74 sztuki), Piastowskiej (12 sztuk)**. Planowane są kolejne wymiany: m.in. na Al. Jana Pawła II, ul. Sportowej, Północnej, Zwycięstwa, obwodnicach Darłowa oraz na ul. Nadmorskiej.

Remont ścieżki i kładki nad rzeką Grabową - prace projektowe

Przeprowadzono prace projektowe dotyczące budowy nowego ciągu komunikacyjnego ze ścieżką rowerową oraz kładką przez rzekę Grabową. Zgodnie z projektem kładka dostępna będzie tylko dla ruchu pieszego. Elementami zwiększającymi atrakcyjność budowli będą przeszklone bariery ochronne z drewnianymi pochwytyami.

Inwentaryzacja i modernizacja przystanków BUS

Rada Miejska rozpatrzyła pozytywnie projekt uchwały ws. wskazania wstępnej lokalizacji nowych przystanków komunikacyjnych usytuowanych w ciągu dróg wojewódzkich na terenie Darłowa. Nowe przystanki autobusowe powstaną przy **ul. M. C. Skłodowskiej 32**, na **ul. Podzamcze** oraz po obu stronach **ul. Morskiej** na wysokości skrzyżowania z **ul. Chełmońskiego**.

Budowa oświetlenia przy ul. Reja, Wiśniowej, Akacjowej

Podpisano dwie umowy na budowę oświetlenia ulic: **Mikołaja Reja, Wiśniowej** oraz **Akacjowej** w Darłowie na kwoty 160 tys. złotych oraz 93 tys. złotych. Inwestycje wykonały firmy Elektroserwis i Eltrom.

Odnowiono przejścia na plażę

Wyremontowane zostały przejścia na plażę: Plaża zachodnia – przejście nr 3, przy ul. Plażowej oraz przejście nr 1, przy ul. Józefa Muchy. Plaża Wschodnia – przejście nr 5, przy Hotelu Apollo, przejście nr 6, przy Hotelu Plaza, przejście nr 7, przy Delfinku, przejście nr 8, przy Amonie, przejście nr 10, przy Patelni. Remonty związane były z naprawą przejść na plażę wynikającą z ich bieżącego zużycia, tj. obejmowały takie prace jak np.: malowanie i impregnowanie podestów, schodów i barierek; wymianę uszkodzonych desek, naprawę betonowych schodów i tarasów, naprawę i malowanie elementów konstrukcji stalowych. Koszt inwestycji to 86.614,00 zł.

Modernizacja podwórka C. Skłodowskiej

Na terenie podwórka przy **ul. M. C. Skłodowskiej** w Darłowie przeprowadzono prace polegające na utwardzeniu terenu kostką brukową betonową oraz wykonaniu odwodnienia. Remont dotyczył podwórka o powierzchni 189 m². Koszt prac to 55.000,00 zł.

Remont części ogrodzenia cmentarza przy ul. Chopina

Wyremontowano część ogrodzenia na nowym cmentarzu przy **ul. Chopina**. Dwukrotnie malowane były elementy ozdobne – bramy i furtki, a także dwukrotnie malowano betonowe ogrodzenie farbą elewacyjną.

[icon name="check" prefix="fas"] **DARŁOWO WSPIERA UKRAINĘ**

UKRAINA - opieka nad uchodźcami, naliczanie świadczeń, darowizna pojazdu BUS dla gromady Horodenka

Od początku wybuchu wojny w Ukrainie **Miasto Darłowo** wspiera uchodźców.

Już w pierwszych dniach po inwazji wojsk rosyjskich w Darłowie zorganizowano wiec solidarności z Ukrainą i Ukraińcami. Wyrażono sprzeciw wobec bandyckiej agresji Rosji na Ukrainę.

Pomoc realizowano na wielu płaszczyznach przez cały rok. Zarówno Burmistrz jak i mieszkańcy podkreślali wielokrotnie, że Ukraina ma prawo - tak jak Polska - do niepodległości.

Dla obywateli Ukrainy, którzy przybyli do Darłowa organizowane były noclegi, przekazano środki czystości i wyżywienie. Pomoc koordynowali pracownicy Referatu Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miejskiego w Darłowie.

Wielkie serca okazali mieszkańcy Darłowa, którzy zapewнили obywatelom Ukrainy schronienie. Powstała strona, na której przebywający w Darłowie uchodźcy mogą znaleźć informacje dotyczące działań podejmowanych przez miasto

Darłowski samorząd podarował mieszkańcom Powiatu Horodenka samochód dostawczo-osobowy Renault Trafic, który wysłano na Ukrainę z darami i odzieżą.

[icon name="check" prefix="fas"] **CIEPŁO DLA MIESZKAŃCÓW. MIASTO DYSTRYBUJE WĘGIEL**

WĘGIEL - dystrybucja dla mieszkańców Darłowa

W związku z kryzysem energetycznym **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej** w Darłowie podjął się zadania dystrybucji węgla i innych paliw stałych.

Dodatek przysługuje gospodarstwom domowym, dla których głównym źródłem ogrzewania jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe - zasilane węglem kamiennym, brykietem lub peletem, zawierającymi co najmniej 85% węgla kamiennego.